
 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 1

10. 4. 2012 

ANALÝZA SPOTŘEBY POTRAVIN V ROCE 2010  
 
Na spotřebě jednotlivých druhů potravin např. masa, zeleniny, rýže, těstovin atd. se sice 

promítá změna stravovacích zvyklostí ovlivněná turistickým ruchem a počtem cizinců 

v naší populaci, ale největší vliv na spotřebu konkrétních potravin mají ceny potravin, 

dané růstem cen energií, osiv, krmiv, hnojiv, přípravků na ošetřování zvířat i rostlin 

a koupěschopnost obyvatelstva. Je třeba vzít v úvahu i zdravotní osvětu, dostupnost 

jednotlivých druhů potravin na trhu a masivní reklamu. Zvyšující se dovozy potravin 

a některé cenové relace mají vliv na tuzemskou zemědělskou a potravinářskou 

konkurenceschopnost. 

 
V roce 2010 došlo k celkovému poklesu spotřeby potravin v kg na obyvatele ve srovnání 
s rokem 2009, a to o 2,1 %. Nedošlo sice k žádnému dramatickému nárůstu (maximum u vína 
celkem z 18,7 litru na 19,4 litru) nebo poklesu (maximum u ovoce v hodnotě čerstvého z 90,4 kg 
na 84,0 kg) spotřeby jednotlivých druhů potravin. Z dlouhodobého pohledu však můžeme 
sledovat pokles spotřeby chleba a rostoucí spotřebu těstovin. Pokles spotřeby je také 
u konzumního mléka, ale zvyšuje se spotřeba sýrů a ostatních mléčných výrobků. Trend 
zvyšující se spotřeby ovoce je silně závislý na tuzemské úrodě ovoce a dochází k nárůstu 
spotřeby jižního ovoce. Snižující se tuzemská produkce zeleniny je nahrazována dovozy. Stále 
jsme sice vývozci cukru, ale také více dovážíme výrobky s obsahem cukru – ovocné, 
zeleninové, pekařské, kakaové atd. Zcela jsme závislí na dovozech rýže, mořských ryb, jižního 
ovoce, melounů, některých luštěnin, kakaových bobů, čaje, kávy, soli, tabáku.  
 
O tom, jak vypadala spotřeba v roce 2010 v porovnání s rokem 2009 a dlouhodobým průměrem 
od roku 1992, vypovídají následující řádky a přiložené tabulky a grafy. 
 
Snížila se spotřeba pšeničné mouky o 3,1 kg (o 3,2 %) na 93,6 kg (průměrná spotřeba za roky 
1992 až 2010 byla 89,7 kg) a žitné mouky o 1,9 kg (o 17,8 %) na 8,5 kg (dlouhodobý průměr 
byl 14 kg), ale zvýšila se spotřeba rýže o 0,3 kg (o 6,9 %) na 4,5 kg, když dlouhodobá spotřeba 
rýže je také 4,5 kg. Obiloviny v hodnotě mouky se spotřebou 108,7 kg (snížení o 4,3 kg) se 
na celkové spotřebě potravin podílely 14,2 %, z toho rýže 0,6 %. Průměrná spotřeba obilovin 
v hodnotě mouky za roky 1992 až 2010 je 110,5 kg. V roce 2009 se dovezlo celkem 60,8 tis. 
tun rýže, maximum z Itálie 38,7 tis. tun (64 %), v roce 2010 se dovezlo 66,4 tis. tun, nejvíce 
43 tis. tun (65 %) opět z Itálie. Stejný objem dovozu je předběžně zaznamenán i v roce 2011. 
Snížila se spotřeba chleba o 2,5 kg na 40,9 kg (průměrná dlouhodobá spotřeba byla 53,6 kg), 
ale i pšeničného pečiva o 1,9 kg na 51,5 kg a trvanlivého pečiva o 0,8 kg na 8,7 kg. Vzrostla 
spotřeba těstovin o 0,5 kg na 7,1 kg, když dlouhodobý průměr byl 5,5 kg. V roce 2009 bylo 
dovezeno 31,9 tis. tun těstovin a vyvezeno 35,0 tis. tun. V roce 2010 bylo vyvezeno 35,1 tis. tun 
těstovin a dovezeno 35,9 tis. tun těstovin. Obdobný trend pokračoval i v roce 2011 – dovoz cca 
41 tis. tun a vývoz 45 tis. tun. 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 2

Spotřeba masa na kosti se zvýšila o 0,3 kg na 79,1 kg a toto množství představuje z celkové 
spotřeby potravin 10,3 % (dlouhodobá průměrná spotřeba je však 81,4 kg). Zvýšila se spotřeba 
vepřového masa o 0,7 kg (1,7 %) na 41,6 kg (dlouhodobý průměr 43,6 kg) a poklesla spotřeba 
drůbežího masa o 0,3 kg na 24,5 kg (dlouhodobý průměr 20,3 kg) a králíků o 0,1 kg na 2,2 kg 
(dlouhodobý průměr 3,0 kg). Spotřeba hovězího masa s 9,4 kg, (s dlouhodobým průměrem 
13,4 kg), telecího masa (0,1 kg), skopového, kozího, koňského masa (0,4 kg) a zvěřiny 
(0,9 kg) zůstala na stejné úrovni roku 2009. V roce 2009 se dovezlo 179,7 tis. tun masa 
vepřového čerstvého chlazeného, nejvíce 84,6 tis. tun (47 %) z Německa, v roce 2010 se 
dovezlo 199,1 tis. tun, z toho 105 tis. tun (53 %) z Německa. Ale dováží se i masné výrobky 
např. šunky, plece vepřové solené sušené v roce 2009 z Německa cca 124 tun a ze Slovenska 
cca 121 tun, v roce 2010 ze Slovenska cca 177 tun. Obdobně v položce ZO Přípravky, 
konzervy z vepřové šunky v roce 2009 bylo dovezeno z Francie 379 tun a z Německa 328 tun, 
v roce 2010 z Francie 314 tun a z Německa 467 tun. Stejné je to i u položky Uzenky, salámy 
ap. výrobky – v roce 2009 bylo z Polska dovezeno 3 737 tun, v roce 2010 již 4 212 tun, v roce 
2011 předběžně již 5 150 tun také z Polska. V roce 2009 se dovezlo drobů a drůbežího masa 
78 tis. tun, nejvíce z Polska 31,4 tis. tun (40 %), v roce 2010 se dovezlo 85 tis. tun, nejvíce 
z Polska a to 34,7 tis. tun (41 %). Zvyšující se trend dovozů pokračoval předběžně i v roce 
2011. Protipólem je vývoz živé drůbeže – v roce 2009 se vyvezlo 36 tis. tun, v roce 2010 se 
vyvezlo také 36 tis. tun a v roce 2011 již 47 tis. tun. Masa hovězího čerstvého chlazeného bylo 
v roce 2009 dovezeno 17 tis. tun (8 tis. tun (47 %) z Polska) a vyvezeno 4,6 tis. tun (1,6 tis. tun 
(35 %) na Slovensko), v roce 2010 bylo již dovezeno 20,6 tis. tun (7,3 tis. tun (35 %) z Polska) 
a vyvezeno 5,9 tis. tun (1,8 tis. tun Turecko). Masa hovězího zmrazeného bylo v roce 2009 
dovezeno 2,1 tis. tun (578 tun to je 28 % z Německa) a v roce 2010 bylo dovezeno 2,9 tis. tun 
(742 tun to je 26 % z Německa). 
 
Spotřeba ryb 5,6 kg byla o 0,6 kg (o 10,5 %) nižší a na celkové spotřebě potravin se podílela 
0,7 %. Dlouhodobá průměrná spotřeba ryb je 5,4 kg. Největší dovozy představuje položka ZO 
Filé a jiné maso rybí čerstvé, chlazené – v roce 2009 bylo dovezeno celkem 28,7 tis. tun, 
nejvíce 12,7 tis. tun (44 %) z Vietnamu. V roce 2010 to bylo celkem 28 tis. tun, nejvíce 11 tis. 
tun (39 %) z Vietnamu. 
 
Pokles spotřeby konzumního mléka o 2,1 kg na 57,7 kg (při dlouhodobém průměru 61,8 kg), 
sýrů o 0,1 kg na 13,2 kg (při dlouhodobé spotřebě 10,2 kg), mléčných konzerv o 0,2 kg na 
1,8 kg a ostatních mléčných výrobků o 0,2 kg na 32,5 kg (dlouhodobý průměr byl 27,0 kg) 
způsobil pokles spotřeby mléka a mléčných výrobků (bez másla) o 5,7 kg, tj. o 2,3 %. 
Spotřeba 244,0 kg (dlouhodobá spotřeba byla 218,2 kg) představuje z celkové spotřeby 
potravin cca 32,0 %, konzumní mléko se podílí 7,5 %. Dovozy položky ZO Mléko smetana 
nezahuštěná neslazená představovaly v roce 2009 celkové množství 109,7 tis. tun (z toho 
Slovensko 68,1 tis. tun, to je 62 %), v roce 2010 74,5 tis. tun (Slovensko 47,9 tis. tun, to je 
64 %). Tato položka také zaznamenává velké vývozy – v roce 2009 bylo vyvezeno 667,7 tis. tun 
z toho do Německa 440,3 tis. tun (66 %) a v roce 2010 bylo vyvezeno 585,1 tis. tun z toho do 
Německa 403,3 tis. tun (69 %). Položka ZO Mléko smetana zahuštěná slazená v roce 2009 
dovoz 8,1 tis. tun (ze Slovenska 3,2 tis. tun, tj. 40 %) a vývoz 37,7 tis. tun, nejvíce 9,4 tis. tun 
(25 %) do Německa. V roce 2010 dovoz 8,8 tis. tun, z toho 2,6 tis. tun (30 %) ze Slovenska 
a vývoz 31,5 tis. tun, nejvíce do Německa a to 6,1 tis. tun (19 %). Položky Sýry a tvaroh bylo 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 3

v roce 2009 dovezeno 74,7 tis. tun (32,5 tis. tun (44 %) Německo a 28,8 tis. tun (39 %) Polsko) 
a vyvezeno 26,1 tis. tun (8,5 tis. tun (33 %) na Slovensko), v roce 2010 bylo dovezeno 78,8 tis. 
tun (35,5 tis. tun (45 %) z Německa a 28,5 tis. tun (36 %) z Polska) a vyvezeno 30,6 tis. tun, 
z toho na Slovensko 11,5 tis. tun (38 %). Zvyšující trend dovozů této položky pokračoval i v roce 
2011.  
 
Zvýšila se spotřeba vajec o 4 kusy (242 kusů tj. 13,5 kg se na celkové spotřebě potravin podílí 
1,8 %, když průměrná dlouhodobá spotřeba byla 278 kusů) a spotřeba tuků a olejů o 0,5 kg 
(26,0 kg se podílí na celkové spotřebě potravin 3,4 %). Z tohoto množství činila spotřeba másla 
4,9 kg a byla o 0,1 kg nižší než v předchozím roce, ale dlouhodobý průměr byl 4,6 kg. Například 
položka ZO Máslo a jiné tuky z mléka představovala v roce 2009 dovoz 20,4 tis. tun (8,9 tis. tun 
(44 %) z Německa, 3,5 tis. tun z Belgie, 3,4 tis. tun z Polska) a vývoz 14,6 tis. tun (6,1 tis. tun 
(42 %) do Německa), v roce 2010 se dovezlo 19,7 tis. tun (9,3 tis. tun (47 %) z Německa, 
4,2 tis. tun z Belgie, 3,8 tis. tun z Polska) a vyvezlo 8,8 tis. tun (na Slovensko 2,2 tis. tun, to je 
25 %). V roce 2011 se předběžně vyvezlo již jen 5,5 tis. tun másla a jiných tuků z másla. 
 

Došlo k poklesu spotřeby ovoce v hodnotě čerstvého z 90,4 kg na 84,0 kg, tj. o 7 %. Průměrná 
dlouhodobá spotřeba byla 77,6 kg. Největší pokles zaznamenala spotřeba ovoce mírného 

pásma, a to o 8,6 kg (o 15,6 %), hlavně vlivem nižší tuzemské produkce. Na tomto poklesu se 
nejvíce podílí jablka (o 4,2 kg na 22,5 kg), hrušky (o 0,8 kg na 2,6 kg) a švestky (o 1,2 kg na 
4,0 kg). Naopak spotřeba jižního ovoce (hlavně banánů a citrusů) se zvýšila o 2,3 kg na 
37,3 kg a na spotřebě ovoce má již 44,4 % podíl. Celková spotřeba ovoce představuje 
z celkové spotřeby potravin 11,0 %, jižní ovoce 4,9 %. Dovoz čerstvých jablek v roce 2009 činil 
63,4 tis. tun (15,4 tis. tun což je 24 % z Polska, 11,7 tis. tun (18 %) z Itálie), v roce 2010 činil již 
dovoz 72,8 tis. tun (18,8 tis. tun (26 %) z Itálie a 16,4 tis. tun (23 %) z Polska). V této položce 
však byl i vysoký vývoz – rok 2009 je 46,7 tis. tun, z toho do Německa 22,9 tis. tun (49 %), 
v roce 2010 se vyvezlo 51,1 tis. tun, z toho do Německa 23 tis. tun (45 %). V roce 2009 
převyšoval dovoz čerstvých jablek 1,36krát vývoz, v roce 2010 jej převyšoval již 1,42krát. Dovoz 
např. čerstvých nektarinek v roce 2009 činil 22,6 tis. tun (12,6 tis. tun z Itálie), v roce 2010 byl 
dovoz 22,4 tis. tun (12,2 tis. tun z Itálie). 
 
Snížila se také spotřeba zeleniny, a to o 1,5 kg (o 1,8 %) na 79,7 kg, což je 10,4 % z celkové 
spotřeby potravin. Průměrná spotřeba za posledních 19 let byla také 79,7 kg. Největší pokles 
zaznamenala rajčata (o 0,6 kg na 10,4 kg s průměrem 5,9 kg), zelí (o 0,3 kg na 7,2 kg, když 
průměrná spotřeba byla 11,4 kg), cibule (o 0,5 kg na 9,9 kg s průměrnou spotřebou 10,5 kg) 
a papriky (o 0,6 kg na 5,5 kg s průměrem 4,2 kg). V roce 2009 bylo dovezeno v položce ZO 
Rajčat čerstvých chlazených 95,7 tis. tun (28,4 tis. tun (30 %) ze Španělska), v položce ZO 
Cibule šalotky česneku póru aj. 76,4 tis. tun (24,9 tis. tun (33 %) z Nizozemska) a v položce ZO 
Zelí bílé a zelí červené 22,5 tis. tun (z Polska 13 tis. tun, to je 58 %). V roce 2010 bylo 
dovezeno rajčat 92,5 tis. tun (26,1 tis. tun, to je 28 %, ze Španělska), cibule 77,5 tis. tun 
(25,3 tis. tun (33 %) z Nizozemska) a zelí 29,5 tis. tun (10,8 tis. tun (37 %) z Německa).  
 

Jednou z mála významných potravin, kde došlo k navýšení spotřeby jsou brambory. Jejich 
spotřeba se zvýšila o 2,4 kg (o 3,7 %) na 67,3 kg, což představuje 8,8 % z celkové spotřeby 
potravin. Průměrná spotřeba brambor v období 1992 až 2010 byla 74,6 kg. V roce 2009 bylo 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 4

dovezeno za položku ZO Brambory čerstvé chlazené 108,8 tis. tun, nejvíce z Německa 45,9 tis. 
tun (42 %) a vyvezeno 42,7 tis. tun, nejvíce na Slovensko 25,6 tis. tun (60 %). V roce 2010 bylo 
dovezeno 163,5 tis. tun, nejvíce z Německa 63,4 tis. tun (39 %) a z Francie 56,9 tis. tun (35 %). 
Vyvezeno bylo 52,7 tis. tun, z toho na Slovensko 25,9 tis. tun (49 %). 
 

Snížila se spotřeba cukru o 0,7 kg (1,9 %) na 36 kg a tato hodnota představuje 4,7 % z celkové 
spotřeby potravin. Průměrná dlouhodobá spotřeba cukru je 38,6 kg. V roce 2009 bylo dovezeno 
97,2 tis. tun cukru (položka ZO Cukr třtinový řepný sacharosa chemicky čistá), nejvíce ze 
Slovenska 26,5 tis. tun (27 %). Vyvezeno však bylo 180,2 tis. tun cukru, nejvíce do Rakouska 
a to 56,6 tis. tun (31 %) a na Slovensko 34,5 tis. tun (19 %). V roce 2010 bylo dovezeno 
91,2 tis. tun cukru, (z Rakouska 21,6 tis. tun (24 %) a Polska 20,7 tis. tun (23 %)). Vývoz činil 
220,2 tis. tun (75,4 tis. tun (34 %) do Rakouska a 37 tis. tun (17 %) na Slovensko). 
 
Zvýšila se spotřeba luštěnin o 0,1 kg na 2,5 kg, kakaových výrobků o 0,1 kg na 6,6 kg 
(dovozy položky ZO Kakao a přípravky kakaové vzrostly o 2,4 tis. tun na 76,1 tis. tun), 
cukrářských výrobků o 0,1 kg na 6,8 kg, medu o 0,1 kg na 0,7 kg (zvýšení tuzemské 
produkce o 563 tun). 
 
Poklesla spotřeba čaje o 0,1 kg na 0,2 kg, kávy o 0,2 kg na 2,0 kg a nealkoholických nápojů 

o 3 litry na 293 litrů. 

 
Snížila se spotřeba 40% lihovin o 1,2 litru na 7,0 litrů (nižší tuzemská výroba a pěstitelské 
pálení) při dlouhodobém průměru 8,0 litru, snížila se spotřeba piva o 6,3 litru na 144,4 litrů 
(dlouhodobý průměr je 158 litrů), ale vzrostla spotřeba vína o 0,7 litru na 19,4 litru (dlouhodobý 
průměr 16,6 litru). Celková spotřeba 100% alkoholu (9,8 litru je 7,7 kg) představuje 1,0 % 
z celkové spotřeba potravin. Z celkového vývozu piva v roce 2009 v objemu 364,5 mil. litrů se 
nejvíce piva vyvezlo do Německa a to 135,3 mil. litrů, v roce 2010 z vývozu 329,2 mil. litrů se 
nejvíce 114,4 mil. litrů vyvezlo opět do Německa. Největší dovozy piva se uskutečnily v obou 
letech ze Slovenska a Polska. Dovozy položky ZO Víno z čerstvých hroznů mošt vinný jiný 
představovaly 147,9 mil. litrů (z Itálie 57,8 mil. litrů je 39 %) v roce 2009, v roce 2010 bylo 
dovezeno již 175 mil. litrů (68,2 mil. litrů (39 %) z Itálie). Tento zvyšující se trend dovozu vína 
pokračuje i v roce 2011. 
 

Poklesla také spotřeba cigaret o 43 kusů (o 2,1 %) na 2 028 kusů, když průměrná spotřeba 
posledních 19 let byla 2 083 kusů.  
V roce 2009 bylo vyvezeno cca 16,7 miliard kusů cigaret, nejvíce do Itálie 5,4 miliard kusů (32 
%), v roce 2010 bylo vyvezeno cca 16,3 miliard kusů, z toho do Itálie cca 5 miliard (31 %). 
Největší dovozy v obou letech byly z Polska kolem 5 miliard kusů. Je třeba vzít v úvahu, že 
prakticky veškeré komponenty pro tuzemskou výrobu cigaret musíme dovézt. 
 

Jak vyplývá z předloženého materiálu, největšími dovozci potravin do České republiky 
v hmotnostním vyjádření bylo Německo, Polsko, Slovensko, Itálie a nejvíce Česká republika 
vyvážela potraviny na Slovensko, do Polska, Německa, Itálie a Rakouska. 
 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 5

Spotřeba obilovin v hodnotě mouky 
v kg/1 obyvatele

pšeničná 

mouka

žitná 

mouka

kroupy, 

ječná krupice, 

ovesné vločky

ostatní 

mouky
rýže

1992 117,2 87,4 22,5 2,0 1,3 4,0

1993 118,2 88,5 22,4 2,1 1,3 3,9

1994 116,9 87,3 22,4 2,1 1,3 3,8

1995 115,7 88,1 20,0 2,0 1,2 4,4

1996 113,8 87,0 18,6 2,0 1,2 5,0

1997 107,9 86,0 15,0 1,7 1,0 4,2

1998 104,9 85,3 12,7 1,4 1,0 4,5

1999 104,0 86,3 11,0 1,4 1,0 4,3

2000 104,7 86,6 11,1 1,4 1,0 4,6

2001 107,0 87,7 12,5 1,4 1,0 4,4

2002 113,8 93,7 13,0 1,3 1,0 4,8

2003 110,9 91,0 12,9 1,2 0,8 5,0

2004 110,2 91,2 12,9 0,7 0,8 4,6

2005 106,3 87,9 12,8 0,9 0,7 4,0

2006 106,6 91,8 7,9 1,0 0,7 5,2

2007 114,9 98,3 10,3 0,7 0,7 4,9

2008 105,2 90,2 8,5 0,9 0,7 4,9

2009 113,0 96,7 10,4 1,3 0,4 4,2

2010 108,7 93,6 8,5 1,2 0,9 4,5

Obiloviny 

v hodnotě 

mouky 

celkem

v tom

 
 
 
 

85

87

89

91

93

95

97

99

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

PŠENIČNÁ MOUKA

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

7

9

11

13

15

17

19

21

23

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

ŽITNÁ MOUKA

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 6

3,8

4,0

4,2

4,4

4,6

4,8

5,0

5,2

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

RÝŽE

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

104

106

108

110

112

114

116

118

120

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

OBILOVINY V HODNOTĚ MOUKY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 

0

20

40

60

80

100

120

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

SPOTŘEBA OBILOVIN V HODNOTĚ MOUKY

pšeničná 
mouka

žitná 
mouka

rýže ostatní 

 

74,6%

19,2%

1,7%

1,1% 3,4%

1992

86,1%

7,8%

1,1%
0,8% 4,1%

2010

pšeničná 
mouka

žitná 
mouka

kroupy, 
ječná krupice, 

ovesné vločky

ostatní 
mouky

rýže

 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 7

Spotřeba mlýnských a pekárenských výrobků
v kg/1 obyvatele

Chléb
Pšeničné 

pečivo

Trvanlivé 

pečivo
Těstoviny

1992 60,1 38,2 6,5 3,4

1993 60,3 38,4 6,1 3,3

1994 60,6 40,1 6,1 3,3

1995 58,5 42,0 6,6 3,8

1996 58,4 43,0 6,7 4,5

1997 56,1 42,0 7,0 4,7

1998 55,4 41,6 7,1 5,1

1999 55,2 41,8 7,2 5,6

2000 56,0 42,8 7,8 6,5

2001 55,1 43,3 7,8 6,5

2002 54,5 44,3 7,7 6,0

2003 54,3 43,8 7,6 5,6

2004 53,3 44,0 8,2 6,2

2005 53,2 44,2 8,2 6,2

2006 49,5 45,3 8,3 6,5

2007 50,3 48,1 8,5 7,5

2008 44,1 44,6 9,8 6,1

2009 43,4 53,4 9,5 6,6

2010 40,9 51,5 8,7 7,1  
 

40

45

50

55

60

65

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

CHLÉB

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

38

40

42

44

46

48

50

52

54

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

PŠENIČNÉ PEČIVO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 

6

7

8

9

10

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

TRVANLIVÉ PEČIVO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

3

4

5

6

7

8

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

TĚSTOVINY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 8

Spotřeba masa v hodnotě na kosti
v kg/1 obyvatele

vepřové maso hovězí maso telecí maso
skopové, kozí,

koňské maso
drůbeží maso zvěřina králíci

1992 86,4 48,8 20,4 0,3 0,3 12,5 0,5 3,6

1993 84,2 48,1 19,8 0,3 0,3 11,7 0,5 3,5

1994 81,1 46,7 18,4 0,3 0,2 11,6 0,4 3,5

1995 82,1 46,2 18,5 0,3 0,3 13,0 0,4 3,4

1996 85,3 49,2 18,2 0,3 0,3 13,6 0,3 3,4

1997 81,5 45,8 16,1 0,3 0,3 15,3 0,3 3,4

1998 82,1 45,7 14,3 0,3 0,3 17,9 0,3 3,3

1999 83,0 44,7 13,8 0,2 0,3 20,5 0,4 3,1

2000 79,4 40,9 12,3 0,2 0,3 22,3 0,4 3,0

2001 77,8 40,9 10,2 0,2 0,3 22,9 0,3 3,0

2002 79,8 40,9 11,2 0,1 0,3 23,9 0,4 3,0

2003 80,6 41,5 11,5 0,1 0,3 23,8 0,4 3,0

2004 80,5 41,1 10,3 0,1 0,2 25,3 0,6 2,9

2005 81,4 41,5 9,9 0,1 0,4 26,1 0,6 2,8

2006 80,6 40,7 10,4 0,1 0,4 25,9 0,5 2,6

2007 81,5 42,0 10,8 0,1 0,3 24,9 0,8 2,6

2008 80,4 41,3 10,1 0,1 0,3 25,0 1,1 2,5

2009 78,8 40,9 9,4 0,1 0,4 24,8 0,9 2,3

2010 79,1 41,6 9,4 0,1 0,4 24,5 0,9 2,2

Maso na kosti 

celkem

v tom

 
 

6

8

10

12

14

16

18

20

22

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

HOVĚZÍ MASO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

38

40

42

44

46

48

50

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

VEPŘOVÉ MASO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

DRŮBEŽÍ MASO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

2,0

2,2

2,4

2,6

2,8

3,0

3,2

3,4

3,6

3,8

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

KRÁLÍCI

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 9

56,5%
23,6%

14,5%

5,4%

1992

52,6%

11,9%

31,0%

4,5%

2010

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

SPOTŘEBA MASA NA KOSTI

vepřové maso hovězí maso drůbeží maso

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vepřové maso hovězí maso drůbeží maso ostatní maso



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 10

Spotřeba ryb

v kg/1 obyvatele

Ryby

celkem

1992 4,6

1993 4,5

1994 4,8

1995 4,9

1996 5,2

1997 5,5

1998 5,3

1999 5,2

2000 5,4

2001 5,4

2002 5,3

2003 5,3

2004 5,5

2005 5,8

2006 5,6

2007 5,8

2008 5,9

2009 6,2

2010 5,6  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

RYBY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 11

Spotřeba mléka a mléčných výrobků
v kg/1 obyvatele

Mléko a 

mléčné výrobky 

v hodnotě 

mléka 

(bez másla) 

Mléko 

konzumní 

celkem

z toho

kravské

konzumní 

mléko

Mléčné 

konzervy
Tvaroh

Ostatní 

mléčné 

výrobky

1992 214,4 76,8 76,6 5,8 2,6 26,4

1993 190,1 75,2 75,0 4,2 2,4 21,8

1994 191,9 79,8 79,6 2,9 2,8 24,3

1995 187,8 66,7 66,5 3,8 2,8 20,6

1996 199,2 60,5 60,3 3,7 2,9 21,5

1997 195,2 59,6 59,4 3,2 2,9 22,0

1998 197,1 59,9 59,8 2,5 3,2 21,6

1999 207,3 60,3 60,2 2,2 3,7 24,8

2000 214,1 59,6 59,5 2,3 3,4 25,0

2001 215,1 60,7 60,6 2,3 3,6 26,2

2002 220,6 62,0 61,9 2,2 3,6 28,6

2003 223,4 58,5 58,4 1,9 3,4 29,4

2004 230,0 61,6 61,5 2,2 3,6 29,8

2005 238,3 55,4 55,3 2,5 3,2 30,0

2006 239,4 53,6 53,5 1,9 3,3 31,7

2007 244,6 52,1 52,0 1,9 3,4 32,3

2008 242,7 57,0 56,9 1,8 3,4 32,2

2009 249,7 59,8 59,7 2,0 3,4 32,7

2010 244,0 57,7 57,6 1,8 3,4 32,5  

180

190

200

210

220

230

240

250

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

MLÉKO A MLÉČNÉ VÝROBKY (BEZ MÁSLA)

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

50

55

60

65

70

75

80

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

KRAVSKÉ KONZUMNÍ MLÉKO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 

2,4

2,6

2,8

3,0

3,2

3,4

3,6

3,8

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

TVAROH

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

20

22

24

26

28

30

32

34

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

OSTATNÍ MLÉČNÉ VÝROBKY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 12

Spotřeba sýrů
v kg/1 obyvatele

tvrdé měkké plísňové

1992 6,8 2,0 4,6 3,1 1,1 0,4

1993 6,1 1,9 3,8 2,6 0,9 0,3

1994 6,6 2,0 4,4 2,9 1,1 0,4

1995 6,5 1,8 4,5 2,9 1,1 0,5

1996 8,4 2,3 5,9 3,7 1,5 0,7

1997 8,6 2,4 6,0 3,8 1,4 0,8

1998 8,8 2,5 6,1 3,9 1,4 0,8

1999 9,3 2,5 6,6 4,2 1,4 1,0

2000 10,5 2,9 7,4 4,7 1,6 1,1

2001 10,2 2,9 7,2 4,5 1,5 1,2

2002 10,6 2,6 7,9 5,0 1,7 1,2

2003 11,3 2,6 8,7 5,4 2,0 1,3

2004 12,0 2,6 9,4 5,7 2,1 1,6

2005 12,5 2,4 10,0 6,0 2,4 1,6

2006 13,4 2,6 10,8 6,6 2,6 1,6

2007 13,7 2,6 11,1 6,8 2,7 1,6

2008 12,9 2,4 10,5 6,6 2,3 1,6

2009 13,3 2,4 10,9 6,8 2,4 1,7

2010 13,2 2,1 11,1 6,6 2,7 1,8

Sýry

celkem tavené sýry přírodní sýry
v tom

z toho

 
 

0

2

4

6

8

10

12

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

PŘÍRODNÍ SÝRY

tvrdé měkké plísňové

0

2

4

6

8

10

12

14

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

SÝRY CELKEM

přírodní tavené ostatní

 
 

 

SPOTŘEBA SÝRŮ 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

tavené sýry
15,9%

tvrdé
50,0%

měkké
20,5%

plísňové
13,6%

přírodní
sýry

84,1%

2010

tavené sýry
29,4%

ostatní
2,9%

tvrdé
45,6%

měkké
16,2%

plísňové
5,9%

přírodní
sýry

67,7%

1992



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 13

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

SÝRY CELKEM

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

1,8

2,0

2,2

2,4

2,6

2,8

3,0

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

TAVENÉ SÝRY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

PŘÍRODNÍ SÝRY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 14

Spotřeba vajec

v kusech/1 obyvatele

Vejce

1992 328

1993 318

1994 308

1995 290

1996 276

1997 311

1998 319

1999 297

2000 275

2001 286

2002 279

2003 256

2004 247

2005 246

2006 245

2007 252

2008 270

2009 238

2010 242  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

230

250

270

290

310

330

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
u
s
y

VEJCE

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

230

250

270

290

310

330

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
u
s
y

VEJCE

spotřeba vajec snáška 1 slepice



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 15

Spotřeba tuků a olejů
v kg/1 obyvatele

máslo
sádlo vepřové

vč. slaniny

rostlinné tuky

a oleje

1992 26,4 5,5 7,0 13,8

1993 26,0 5,3 6,1 14,5

1994 26,0 5,2 5,7 15,0

1995 25,2 4,5 5,2 15,4

1996 25,3 4,2 5,2 15,8

1997 25,5 4,1 5,1 16,2

1998 25,9 4,0 5,1 16,7

1999 25,5 4,0 5,0 16,4

2000 25,3 4,1 4,8 16,3

2001 25,2 4,2 4,8 16,1

2002 25,4 4,5 4,8 16,0

2003 25,0 4,5 4,7 15,7

2004 25,4 4,6 4,7 16,0

2005 25,9 4,8 4,9 16,1

2006 25,7 4,4 4,7 16,5

2007 25,3 4,2 4,7 16,3

2008 25,5 4,7 4,7 16,0

2009 25,5 5,0 4,5 15,9

2010 26,0 4,9 4,7 16,3

Tuky a oleje 

celkem

z toho

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

TUKY A OLEJE

rostlinné tuky
a oleje

máslo sádlo vepřové
vč. slaniny

52,3%

20,8%

26,5%

0,4%
1992

rostlinné tuky
a oleje

máslo

sádlo vepřové
vč. slaniny

ostatní živočišné tuky

62,7%
18,8%

18,1%

0,4%
2010



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 16

25,0

25,5

26,0

26,5

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

TUKY A OLEJE CELKEM

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

13

14

15

16

17

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

ROSTLINNÉ TUKY A OLEJE

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 
 
 
 
 

3,8

4,0

4,2

4,4

4,6

4,8

5,0

5,2

5,4

5,6

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

MÁSLO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

SÁDLO VEPŘOVÉ VČ. SLANINY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 17

Spotřeba ovoce v hodnotě čerstvého
v kg/1 obyvatele

jablka hrušky švestky broskve
vinné

hrozny

pomeranče,

mandarinky
banány

1992 69,5 47,0 24,3 2,7 2,2 2,1 1,3 22,5 6,9 9,8

1993 72,7 48,5 27,5 2,8 2,2 2,1 1,3 24,2 9,6 9,9

1994 71,5 42,4 20,5 2,6 2,4 2,8 1,8 29,1 11,8 11,7

1995 72,1 39,1 17,8 2,6 2,4 2,5 1,9 33,0 12,5 15,6

1996 73,5 42,1 19,0 2,1 3,9 3,1 2,0 31,4 11,8 14,6

1997 71,5 40,8 19,5 2,3 4,6 2,1 2,1 30,7 12,6 13,1

1998 72,5 44,3 23,0 2,7 3,8 2,3 2,2 28,2 12,2 11,5

1999 75,6 46,6 23,5 2,4 3,2 3,6 2,6 29,0 11,2 12,8

2000 75,0 47,5 25,0 2,6 3,1 3,8 2,7 27,5 12,1 10,1

2001 70,1 43,4 22,0 1,8 3,7 3,2 2,9 26,7 11,5 9,8

2002 73,5 46,6 24,7 1,7 3,6 3,9 2,9 26,9 11,7 9,9

2003 76,2 47,0 23,8 1,6 4,6 3,3 3,3 29,2 12,5 10,4

2004 83,8 50,3 24,2 1,8 5,1 3,5 3,5 33,5 13,0 12,8

2005 80,5 47,1 24,4 1,8 3,1 4,5 4,1 33,4 13,8 9,6

2006 88,1 56,1 26,6 2,0 5,9 5,4 4,2 32,0 13,7 8,9

2007 85,4 51,4 24,6 2,6 4,6 4,5 3,9 34,0 13,8 9,6

2008 89,1 54,1 26,5 2,7 4,4 4,3 4,8 35,0 12,3 12,2

2009 90,4 55,4 26,7 3,4 5,2 4,7 4,0 35,0 12,6 12,2

2010 84,1 46,8 22,5 2,6 4,0 4,5 3,5 37,3 13,8 12,4

z toho

v tom

Ovoce

celkem
ovoce 

mírného

pásma

z toho

jižní

ovoce

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

OVOCE V HODNOTĚ ČERSTVÉHO

67,6%

32,4%

1992

ovoce mírného pásma jižní ovoce

55,6%

44,4%

2010



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 18

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1992

2010

OVOCE MÍRNÉHO PÁSMA jablka

hrušky

švestky

třešně

višně

meruňky

broskve

rybíz

angrešt

jahody zahradní

vinné hrozny

lesní plody

ostatní ovoce

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1992

2010

JIŽNÍ OVOCE

citróny a
grapefruity

pomeranče a
mandarinky

banány

ostatní ovoce

65

70

75

80

85

90

95

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

OVOCE V HODNOTĚ ČERSTVÉHO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

38

42

46

50

54

58

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

OVOCE MÍRNÉHO PÁSMA

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

22

24

26

28

30

32

34

36

38

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

JIŽNÍ OVOCE

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 19

Spotřeba zeleniny v hodnotě čerstvé
v kg/1 obyvatele

okurky

salátové

okurky

nakládačky
rajčata paprika zelí květák cibule mrkev melouny

ostatní

zelenina

1992 69,7 3,9 4,1 6,9 1,8 10,9 4,8 10,3 8,2 0,9 17,9

1993 74,2 3,5 3,7 6,5 2,5 13,8 5,0 10,1 8,2 1,8 19,1

1994 75,8 4,4 4,5 6,9 3,5 12,4 5,1 10,2 7,7 2,3 18,8

1995 78,0 4,3 4,3 8,2 3,8 12,3 4,9 11,2 8,1 3,4 17,5

1996 79,5 6,4 4,3 6,8 3,2 12,8 4,3 11,4 9,0 3,1 18,2

1997 81,1 6,5 4,2 6,8 3,3 14,0 4,3 10,6 8,6 3,4 19,4

1998 82,2 6,0 3,7 7,4 3,8 14,4 4,4 11,6 8,7 3,9 18,3

1999 85,3 6,6 3,8 8,9 4,0 14,1 4,1 11,0 8,8 5,3 18,7

2000 82,9 6,1 2,9 8,9 4,0 14,5 3,9 10,6 7,4 4,9 19,7

2001 82,1 5,5 3,1 9,4 4,3 12,7 3,4 11,2 6,9 5,7 19,9

2002 78,7 5,7 3,3 9,7 5,1 10,5 3,2 9,9 6,6 7,3 17,4

2003 80,0 5,5 2,7 12,6 4,8 11,0 3,2 8,8 6,1 7,7 17,6

2004 79,8 4,6 1,8 9,3 4,6 14,0 3,6 11,5 6,5 5,8 18,1

2005 77,8 6,4 2,2 10,3 5,1 8,3 2,5 9,3 6,2 8,8 18,7

2006 81,4 7,4 2,8 12,0 5,4 8,8 2,5 10,0 6,0 7,3 19,2

2007 82,7 6,8 2,6 12,5 4,8 8,6 2,9 10,5 6,6 6,8 20,6

2008 82,8 7,3 2,5 12,2 4,9 8,8 3,0 11,9 6,2 7,0 19,0

2009 81,2 7,4 2,2 11,0 6,1 7,5 2,6 10,4 6,6 7,4 20,0

2010 79,7 7,1 3,0 10,4 5,5 7,2 2,5 9,9 6,5 7,8 19,8

v tom
Zelenina

celkem

 
 

68

70

72

74

76

78

80

82

84

86

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

ZELENINA V HODNOTĚ ČERSTVÉ

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1992

2010

ZELENINA V HODNOTĚ ČERSTVÉ

okurky salátové okurky nakládačky rajčata paprika zelí

kapusta květák kedlubny cibule česnek

hlávkový salát špenát mrkev petržel celer

melouny zelený hrášek zelená fazole ostatní houby



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 20

Spotřeba brambor

v kg/1 obyvatele

Brambory

1992 84,1

1993 84,0

1994 78,0

1995 76,5

1996 77,2

1997 76,0

1998 76,1

1999 75,9

2000 77,0

2001 75,3

2002 76,0

2003 73,6

2004 73,0

2005 72,5

2006 70,0

2007 69,5

2008 71,4

2009 64,9

2010 67,3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60

65

70

75

80

85

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

BRAMBORY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 21

 

Spotřeba cukru, cukrovinek a cukrářských výrobků

v kg/1 obyvatele

Cukr
Kakaové 

výrobky

Nečoko-

ládové

cukrovinky

Cukrářské

výrobky

Včelí

med

1992 39,5 4,5 2,3 5,0 0,4

1993 38,9 3,9 2,2 5,0 0,6

1994 38,6 4,6 2,5 5,0 0,5

1995 38,9 4,8 2,7 5,2 0,4

1996 39,5 4,9 2,6 5,3 0,4

1997 39,1 4,8 2,5 5,3 0,4

1998 37,6 4,8 2,5 5,2 0,6

1999 37,1 4,8 2,4 5,4 0,6

2000 36,1 4,7 2,5 5,3 0,6

2001 39,0 4,8 2,5 5,3 0,5

2002 41,5 5,0 2,3 5,6 0,5

2003 43,0 5,2 2,3 5,8 0,5

2004 42,6 5,1 2,3 6,1 0,6

2005 40,5 5,4 2,4 6,4 0,6

2006 39,0 5,7 2,5 7,3 0,6

2007 37,2 5,7 2,5 6,6 0,5

2008 32,5 6,3 2,4 6,7 0,4

2009 36,7 6,5 2,2 6,7 0,6

2010 36,0 6,6 2,5 6,8 0,7  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2

3

4

5

6

7

8

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010
k
g

CUKROVINKY 

A CUKRÁŘSKÉVÝROBKY

kakaové výrobky nečokoládové 
cukrovinky

cukrářské výrobky

32

34

36

38

40

42

44

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

CUKR

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

3,8

4,2

4,6

5,0

5,4

5,8

6,2

6,6

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

KAKAOVÉ VÝROBKY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

CUKRÁŘSKÉ VÝROBKY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

0,35

0,40

0,45

0,50

0,55

0,60

0,65

0,70

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
g

VČELÍ MED

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 22

Spotřeba alkoholických nápojů
v litrech/1 obyvatele

lihoviny

(40 %)
víno pivo

1992 186,3 8,0 15,0 163,3

1993 176,7 7,8 15,3 153,6

1994 180,0 7,9 15,4 156,7

1995 180,2 7,9 15,4 156,9

1996 181,1 8,0 15,8 157,3

1997 185,6 8,3 15,9 161,4

1998 185,3 8,2 16,0 161,1

1999 184,2 8,3 16,1 159,8

2000 184,3 8,3 16,1 159,9

2001 181,3 8,2 16,2 156,9

2002 184,4 8,3 16,2 159,9

2003 186,4 8,4 16,3 161,7

2004 184,6 7,6 16,5 160,5

2005 188,1 7,8 16,8 163,5

2006 184,3 8,0 17,2 159,1

2007 185,8 8,2 18,5 159,1

2008 183,2 8,1 18,5 156,6

2009 177,6 8,2 18,7 150,7

2010 170,8 7,0 19,4 144,4

Alkoholické 

nápoje

v tom

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

140

145

150

155

160

165

170

175

180

185

190

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

lit
ry

ALKOHOLICKÉ NÁPOJE

alkoholické nápoje 
celkem

z toho pivo

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

lit
ry

ALKOHOLICKÉ NÁPOJE

lihoviny (40 %) víno pivo

4,3%
8,1%

87,7%

1992

4,1%

11,4%

84,5%

2010



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 23

170

175

180

185

190

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

lit
ry

ALKOHOLICKÉ NÁPOJE CELKEM

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

7,0

7,5

8,0

8,5

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

lit
ry

LIHOVINY (40 %)

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 
 
 
 
 

14

16

18

20

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

lit
ry

VÍNO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

140

145

150

155

160

165

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

lit
ry

PIVO

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 052 304, 274 052 425, e-mail: infoservis@czso.cz 24

Spotřeba cigaret

v kusech/1 obyvatele

Cigarety

celkem

1992 1 950

1993 1 912

1994 2 040

1995 2 185

1996 2 165

1997 2 354

1998 1 852

1999 2 090

2000 1 882

2001 1 664

2002 1 893

2003 2 192

2004 2 243

2005 2 275

2006 2 338

2007 2 345

2008 2 107

2009 2 071

2010 2 028  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontaktní osoba: Ing. Zdeněk Kobes, oddělení statistiky zemědělství a lesnictví 

 zdenek.kobes@czso.cz 

1 600

1 700

1 800

1 900

2 000

2 100

2 200

2 300

2 400

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

k
u
s
y

CIGARETY

spotřeba na 1 obyvatele průměrná spotřeba

trend spotřeby


